
       
         REPUBLIKA   HRVATSKA  
KRAPINSKO  ZAGORSKA  ŽUPANIJA   
  OPĆINA   KONJŠČINA        
            OPĆINSKO VIJEĆE 
KLASA:    013-0/16-01/8 
URBROJ:     2211/04-3-16-2 
KONJŠČINA,         12.  2016.  
 
 Na temelju članka 7. Stavak 2. Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne 
promidžbe („Narodne novine“ br. 24,11, 61/11,27/13 i 2/14) i članka 35. Statuta Općine 
Konjščina („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“ br. 8/13) Općinsko vijeće 
Općine Konjščina na  sjednici, održanoj  prosinca 2016., donijelo je 
 
     O D L U K U 

O FINANCIRANJU POLITIČKIH STRANAKA I NEZAVISNIH ČLANOVA  
                  OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE KONJŠČINA u 2017. GODINI 
 
         Članak 1. 
 Ovom odlukom uređuje se način, uvjeti i postupak financiranja redovitog godišnjeg 
rada političkih stranaka i nezavisnih članova Općinskog vijeća Općine Konjščina izabranih s 
liste grupe birača (u daljnjem tekstu: Općinsko vijeće) 
 
         Članak 2. 

Pojedinoj političkoj stranci, odnosno članovima s liste grupe birača pripadaju sredstva 
razmjerna broju članova Općinskog vijeća u trenutku konstituiranja Općinskog vijeća. 

 
         Članak 3.  

 Sredstva za redovito godišnje financiranje političkih stranaka i članova s liste grupe 
birača osigurana u Proračunu Općine Konjščina za 2017. godinu (red. br.8 / 38114 – 
donacija za rad političkih stranaka) u daljnjem tekstu: Proračun, u ukupnom iznosu od 
39.600,00 kuna raspoređuju se na način kako slijedi:  
 

Red 
broj 

Politička stranka/ 
Kandidacijska lista grupe birača 

       Broj 
vijećnika/ica 

Iznos po 
vijećniku/ici 

  Ukupno 
   kuna 

1. HRVATSKA DEMOKRATSKA ZAJEDNICA - HDZ 
HRVATSKA SELJAČKA STRANKA – HSS 
ZAGORSKA DEMOKRATSKA STRANKA – ZDS 

 
7 vijećnika 

 
3.000,00 

 
 21.000,00 

2.  SOCIJALDEMOKRATSKA PARTIJA HRVATSKE – 
SDP 
HRVATSKA SOCIJALNO-LIBERALNA STRANKA – 
HSLS   

2 vijećnika 
 

1 vijećnica 

3.000,00 
 

3.300,00 

 
9.300,00 

3. KANDIDACIJSKA LISTA GRUPE BIRAČA  
1. MLADEN MAJCEN, dipl. ing. agr. 
 
2. RADOVAN  VIDOŠA, dipl.inf.  

 
1  vijećnik 

 
1  vijećnik 

 
3.000,00 

 
3.000,00 

  
    

6.000,00 

4. HRVATSKA NARODNA STRANKA – 
LIBERALNI DEMOKRATI – HNS 
HRVATSKA STANKA UMIROVLJENIKA – HSU 

 
1 vijećnica 

 
3.300,00 

 
   3.300,00 

  
               UKUPNO 

 
13  

     
39.600,00 

    



 
 
 
 
     - 2 -  
 
 
 
Za svakog izabranog vijećnika podzastupljenog spola, političkim strankama pripada i 

pravo na naknadu u visini od 10% iznosa predviđenog po svakom vijećniku.  
U Općinskom vijeću Općine Konjščina podzastupljen je ženski spol.  

 
   Članak 4.  

 Sukladno članku 2. Ove Odluke, sredstva se doznačuju političkim strankama na 
njihove račune, a članovima Općinskog vijeća izabranih s liste grupe birača na njihove 
posebne račune tromjesečno u jednakim iznosima. 
 
        Članak 5.  

Ako pojedinom vijećniku nakon konstituiranja Općinskog vijeća prestane članstvo u 
političkoj stranci sa čije je kandidacijske liste izabran, financijska sredstva ostaju političkoj 
stranci kojoj je vijećnik pripadao u trenutku konstituiranja Općinskog vijeća. 
 U slučaju udruživanja dviju ili više političkih stranaka, financijska sredstva pripadaju 
političkoj stranci koja je pravni slijednik političkih stranaka koje su udruživanjem prestale 
postojati. 
 Ukoliko nezavisni član Općinskog vijeća nakon konstituiranja Općinskog vijeća 
postane član političke stranke koja participira u Općinskom vijeću, sredstva ostaju i dalje tom 
nezavisnom članu te se na njega i dalje primjenjuju odredbe ove odluke koje se odnose na 
nezavisne članove. 
 
        Članak 6.  
 Nezavisni članovi Općinskog vijeća Općine Konjščina izabrani s liste grupe birača, 
dužni su otvoriti poseban račun za redovito financiranje djelatnosti, sukladno odredbi članka 
7. stavak 3. Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe.  
 Nezavisni članovi  Općinskog vijeća nakon isteka mandata ili ako mu mandat 
prestane prije isteka vremena za koje je izabran, dužan je u roku od 30 dana nakon isteka 
mandata, odnosno prestanka mandata prije isteka vremena za koje je izabran, vratiti u 
Proračun Općine Konjščina: 
 - neutrošena financijska sredstva dobivena iz Proračuna Općine za redovito godišnje 
financiranje svoje djelatnosti, te 
 - novčani iznos tržišne protuvrijednosti imovine nabavljene sredstvima dobivenim iz 
Proračuna Općine za redovito godišnje financiranje svoje djelatnosti. 
 Iznimno od odredbe stavka 2. podstavka 2. ovog članka, nezavisni član vijeća iz 
stavka 2 ovog članka može imovinu nabavljenu sredstvima dobivenim iz proračuna Općine 
vratiti na raspolaganje Općini. 
 
         Članak 7. 
 Ova odluka stupa na snagu danom objave u „Službenom glasniku Krapinsko-
zagorske županije“ 
 
        Predsjednik Općinskog vijeća: 
                  Ivica Crneković 
 

 
 

 



 
REPUBLIKA   HRVATSKA  
Krapinsko  - zagorska  županija  
OPĆINE KONJŠČINA  
Jedinstveni upravni odjel    
Klasa:   013-01/16-01/8 
Urbroj:  2211/04-3-16-1 
 Konjščina, 06. 12. 2016.    
 
       OPĆINSKOM  VIJEĆU   
       OPĆINE KONJŠČINA   
 
PREDMET: ODLUKA O FINANCIRANJU POLITIČKIH STRANAKA I NEZAVISNIH 
VIJEĆNIKA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE KONJŠČINA  – donošenje    
 
 
I.  RAZLOZI  ZA  DONOŠENJE  

Zakonom  o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe ( „Narodne novine   br. 
24/2011, 61/2011, 27/13, 02/4 i 96/16) ( u daljnjem tekstu:Zakon )   propisana je obveza   i 
jedinicama  lokalne  samouprave   da  donesu  račune političkih  stranaka, odnosno posebnih   
računa nezavisnih  lista.  
 

II. PRAVNI TEMELJ  
  Pravni temelj, odnosno   obveza  donošenja Odluke o raspoređivanju sredstava iz 
proračuna, te  doznačivanje  raspoređenih sredstava  na žiro račun   nalazi se  u  članku  
7. stavak 2. Zakona.  
 
 Članak 7. zakona  glasi:  
 

„Odluku o raspoređivanju sredstava iz proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave prema 

članku 5. stavku 1. ovoga Zakona donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave. Raspoređena sredstva doznačuju se na žiroračun političke stranke, odnosno na poseban račun člana 

predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave izabranog s liste grupe birača iz 

stavka 3. ovoga članka, tromjesečno u jednakim iznosima. 

Nezavisni zastupnici i članovi predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

izabrani s liste grupe birača dužni su otvoriti poseban račun za redovito financiranje svoje djelatnosti, najkasnije 

u roku od 15 dana od početka mandata. 

Nezavisni zastupnici i članovi predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave izabrani 

s liste grupe birača mogu ustrojiti ured za obavljanje administrativnih i stručnih poslova. 

U odnosu na zaposlenike ureda iz stavka 4. ovoga članka nezavisni zastupnici, odnosno članovi predstavničkih 

tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave izabrani s liste grupe birača imaju prava i obveze 

poslodavaca. 

Poseban račun iz stavka 3. ovoga članka je račun građana za posebne namjene (za redovito financiranje 

nezavisnih zastupnika, odnosno članova predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave izabranih s liste grupe birača) u izabranoj banci, koji se otvara na način i u postupku prema općim 

pravilima bankarskog poslovanja, a na koji se mogu primati isključivo uplate donacija za potporu političkog 

djelovanja tijekom godine (osim donacija za financiranje izborne promidžbe) i uplate sredstava iz proračuna za 

redovito godišnje financiranje te se na taj račun ne smiju ujedno primati i druge uplate koje vlasnik računa 

ostvaruje po drugim osnovama (npr. primici od samostalne djelatnosti ili nesamostalnog rada i dr.), a sredstva s 

tog računa mogu se koristiti isključivo u skladu s financijskim planom i programom rada te se ne mogu koristiti 

za otplatu osobnih dugovanja ili u druge privatne svrhe nezavisnog zastupnika, odnosno člana predstavničkog 

tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave izabranog s liste grupe birača. 



U slučaju ovrhe sredstava s posebnog računa iz stavka 6. ovoga članka za pokriće troškova nezavisnog 

zastupnika, odnosno člana predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave izabranog s 

liste grupe birača učinjenih u privatne svrhe, nezavisni zastupnik, odnosno član predstavničkog tijela jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave izabran s liste grupe birača dužan je vratiti iznos ovršenih sredstava, 

uplatom ovršenog iznosa na poseban račun iz stavka 6. ovoga članka, najkasnije u roku od 8 dana od dana 

izvršene ovrhe, odnosno najkasnije do zatvaranja posebnog računa ako je do isteka roka za zatvaranje posebnog 

računa preostalo manje od 8 dana.“ 

 

III. ODREDBE KOJE   SE ODLUKOM REGULIRAJU 
  
Predloženom Odlukom  uređuje se način, uvjeti i postupak financiranja redovitog godišnjeg 
rada političkih stranaka i grupe  birača  koje imaju člana u Općinskom vijeću Općine 
Konjščina   ( u daljnjem tekstu: Općinsko vijeće). 
Proračunom  Općine  Konjščina   za  2012. godinu („Službeni  glasnik  Krapinsko – zagorske 
županije” br. 31/11)  za  rad  političkih  stranaka i  nezavisnih   članova   Općinskog  vijeća   
planirana  su  sredstva u iznosu  od 3.000,00 kuna    po jednom  vijećniku. Navedeno  se   
regulira  predloženom    Odlukom. 
    

IV. FINANCIJSKE  OBVEZE  
Samo    donošenje   predložene  Odluke  ne  iziskuje  financijske  obveze.  
Financijska    sredstva planirana  su  proračunom Općine za  2017.  godinu.  
 
Predlaže  se Općinskom  vijeću   da  razmotri i  donese   predloženu Odluku o  
financiranju političkih stranaka i nezavisnih vijećnika  Općinskog vijeća  Općine  
Konjščina.  
 
 
 
Pripremila:       Općinski  načelnik:  
Pročelnica       Mirko  Krznar   
Nevenka  Benjak    

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


